

YÜKSEK LİSANS VE SANAT YETERLİĞİ İLE İLGİLİ ÖNEMLİ AÇIKLAMALAR

1. YÜKSEK LİSANS

Yüksek Lisansı tamamlayabilmek için bir öğrenci 60 Kredisi Ders olmak üzere toplam 90 kredi almak zorundadır. Ders dönemi iki yarıyıldan oluşmakta olup, bu süreçte **Seminer ve Uzmanlık alan dersleri** dâhil 60 krediyi (her bir dönem de 30 krediden oluşmaktadır) başarıyla tamamlayan öğrenciler ders dönemini tamamlamış sayılır (danışman gerekli gördüğü takdirde bir dönemde 42 kredilik ders de verebilir, 60 kredi asgari koşuldur). Tez Dönemi ise en az 30 kredi olmak durumundadır. 90 kredi'ye (60+30=90) ulaşıktan sonra Tez Dönemi sona erebilir. Bu ön görülen **minumum** süredir.

2.SANAT YETERLİĞİ

2.1. Süresi

Sanat Yeterliği sürecince öğrenci en az 180 kredi ders almak zorundadır. Öğrenci Ders Döneminde asgari (iki dönemde 30+30 olmak üzere) 60 kredi almak durumundadır. Ders dönemini tamamlandıktan sonra geriye 120 kredi kalmaktadır. Bu 120 kredi de tez döneminde alınmak zorundadır. Tez dersi 30 kredi olduğundan, en az 120 kredilik tez dönemini tamamlamak adına, öğrenci Tez Dönemini en erken 4 (dört) yarıyıldan (yarıyıllar Ocak-Haziran ve Temmuz-Aralık dönemleridir) tamamlayabilmektedir. **Öğrenci, Tez dersini, ancak yeterlik sınavını ve tez önerisinin başarı ile savunulduğu dönemden sonra almaya başlar.** Öğrencinin tez savunmasına girebilmesi için bu süreçte, en az dört başarılı Tez İzleme Komitesini (TİK) tamamlaması gerekir.

2.2. Seminer

Yüksek lisans için ders döneminde öğrenci bir seminer almak zorundadır (öğrenciliğin ikinci döneminde alınması önerilir). Sanatta Yeterlik aşamasında öğrenci iki seminer almak durumunda olup, birinci seminerini ders döneminin ikinci yarıyılında (önerilen), diğerini ise Yeterlik döneminden sonra alır (**ilk alınan seminer dersinin kredisi, yeterlik öncesi alınması gereken zorunlu 60 kredi içerisinde**).

Öğrenci ilk dönemde seminer hazırlamada sorun yaşadığı için ikinci dönemde alması daha faydalı olacağı kanaatine varılmıştır

2.3. Yeterlilik Sınavı

YÖK Çerçeve Yönetmeliğinde ve Enstitümüzün Lisansüstü Eğitim-Öğretim Yönetmeliğinde Doktora yeterlilik sınavı ile ilgili yılda 2 defa enstitünün belirleyeceği tarihlerde yapılmasına dair bir hüküm bulunmaktadır. **Yeterlik döneminde öğrencinin danışmanı, dönem başında kayıt yenilerken, öğrencinin "Bulunduğu Aşama" olarak "Yeterlik Bekliyor" aşamasını seçmelidir. Öğrenci ise dönem başında ders seçerken "Tez Dersi"ni seçemez Tez Dersi yeterlik ve tez önerisinin başarı ile savunulduğu dönemden sonra**

alınır, eğer yeterliğe girmeden önce “Tez Dersi” seçilmişse bu ders enstitü tarafından silinir. Yeterlilik jürileri en az ikisi üniversite dışından olmak üzere 5 öğretim üyesinden oluşur. Yeterlik sınavından başarısız olan öğrenci takip eden dönemde aynı jüri önünde tekrar sınava girer.

2.4. Tez Önerisi Aşaması

Yeterlilik sınavından sonra bir ay içerisinde Tez İzleme Komitesi (TİK) oluşturulur. Altı ay içerisinde de tez konusunun belirlenerek, Tez Önerisinin, TİK önünde savunulması gerekmektedir. “Tez Önerisi Raporu” EASD tez önerisi savunma tarihinden en az 15 gün önce teslim edilir. Tez önerisinin savunulmasından sonra kabul veya red durumu “Tez Önerisi Savunma Tutanağı” ile EASD başkanlığı aracılığıyla enstitüye iletilir.

Ders Dönemini takip eden süre içinde Enstitümüzce Yeterlik, Tez Konusu belirleme ve Tez Önerisini Savunma ile ilgili Takvim belirlenmiştir (Öğrencinin Yeterliğe hangi dönemde gireceğine Danışmanın Teklifi ve EABD başkanlığının yazısıyla Enstitü Kurulunca karar verilir. Öğrenci yeterliğe hazır değilse ders dönemini takiben hemen yeterlilik sınavına girme mecburiyeti yoktur)

2.5. Tez İzleme Komitesi Rapor Dönemleri

Tez İzleme Komitesi her 6 ayda bir (Ocak-Haziran ve Temmuz-Aralık) toplanır. Tez İzleme Komitesi Güz dönemi için 1 Aralık-31 Aralık tarihleri arasında, Bahar dönemi için de 1 Haziran-31 Haziran tarihleri arasında toplanır. EASD başkanlıklarına Güz dönemi için 1 Aralık-31 Aralık tarihleri arasında, Bahar dönemi için 1 Haziran-31 Haziran tarihleri arasında teslim edilir. Öğrenci, Tez İzleme Komitesinin toplanma tarihinden en az 1 ay öncesinde, komite üyelerine yazılı bir rapor sunar.

Öğrenci TİK girebilmek için TEZ dersini seçmiş olması gerekmektedir. (180 krediyi tamamlayabilmek için)

2.6. Tez Savunması

Yönetmeliğimiz gereği öğrencinin doktora tezini savunabilmesi için her 6 ayda bir (Ocak-Haziran ve Temmuz-Aralık) gireceği en az dört TİK'ten başarılı olması gerekmektedir. Tez savunma jürileri en az ikisi üniversite dışından olmak üzere 5 asil öğretim üyesinden oluşur. Yüksek Lisans Tez savunma jürileri en az birisi üniversite dışından olmak üzere 3 asil öğretim üyesinden oluşur. Tez Savunma sınavında uzatma verilen Yüksek Lisans öğrencisi 3 ay; Sanat Yeterliği öğrencisi 3 ay içinde tezini tekrar teslim edip aynı jüri önünde savunmalıdır. Başarılı olamadığı takdirde, yeniden Tez konusu belirlemek durumundadır. Bu taktirde Sanat yeterliği öğrencisi için yeterlilikten sonraki süreç tekrar işler. Uzatma ile kendisine verilen süre sonunda sınava girmeyen öğrenci de başarısız kabul edilir ve tekrar tez konusu belirlemek durumundadır. Bu durumda olan öğrencilerin danışmanları, ASD Başkanlığı aracılığıyla Enstitüye bilgi vermelidir.

Öğrenci Tez Savunmasına girebilmek için 5 adet (Sanat yeterliği 7) tezinin bitmiş halini anasanat dalı başkanlığına teslim etmeleri gerekmektedir. Anasanat dalı başkanlığı kurul kararı ile tezler enstitüye gönderilecektir. Enstitüye gönderilmeyen tezler enstitü yönetim kurulu gündemine alınmayacaktır.

Tezlerin dağıtımı öğrenci ya da danışmanı ya da anasanat dalı başkanlığınca yapılacaktır.